PAGE
2

[image: image1.jpg]

Администрация Дивеевского района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 июня 2012 года

	N
	568

Об утверждении районной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан в Дивеевском районе Нижегородской области на 2011 – 2013 годы»

В целях стабилизации и развития социальной инфраструктуры по патриотическому воспитанию граждан через создание правовых, экономических и организационных условий, направленных на сохранение, развитие и укрепление системы духовно-нравственного и патриотического воспитания граждан в Дивеевском районе

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемую районную целевую программу «Патриотическое воспитание граждан в Дивеевском районе Нижегородской области на 2011 – 2013 годы» (далее – Программа).
2. Утвердить состав районного координационного совета по патриотическому воспитанию граждан в Дивеевском районе.
3. Финансовому управлению администрации Дивеевского района осуществлять финансирование Программы в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на соответствующий финансовый год.
4. Постановление администрации Дивеевского района от 26 октября 2010 года № 823 «Об утверждении районной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан в Дивеевском районе Нижегородской области на 2011 – 2013 годы», признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Т.И.Мурееву.
Глава администрации района

Ю.Н.Ваньков
Муреева Т.И.
Коршунов С.А.

Лисанова И.Н.

Туренко А.А.
Малышев В.Н.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Дивеевского района Нижегородской области
от 19 июня 2012 года N 568
Районная целевая программа

«Патриотическое воспитание граждан в Дивеевском районе Нижегородской области на 2011 – 2013 годы»

Паспорт программы

	1.
	Наименование Программы
	Районная целевая программа «Патриотическое воспитание граждан в Дивеевском районе Нижегородской области на 2011 – 2013 годы» (далее Программа).

	2.
	Основание для разработки Программы
	- Закон Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании»;

- Закон Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»;

- Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;

- Федеральный закон от 13 марта 1995 года № 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России»;

- «Об увековечении победы советского народа в Великой Отечественной Войне 1941-1945 годов»;

- Федеральный закон от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;

- Указ Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года № 537 «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»;

- постановление Правительства Нижегородской области от 3 сентября 2010 года № 571 «Об утверждении областной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан в Нижегородской области» на 2011-2012 годы.

	3.
	Заказчик Программы
	- администрация Дивеевского района

	4.
	Основной разработчик Программы
	Отдел образования администрации Дивеевского района

	5.
	Основная цель Программы
	Развитие и укрепление системы гражданско-патриотического воспитания в Дивеевском районе.

	6.
	Основные задачи Программы
	- популяризация и пропаганда патриотизма, духовно- нравственных ценностей в молодежной среде; подготовка молодежи и к достойному служению Отечеству;

 - координация деятельности органов муниципальной власти, общественных организаций в интересах патриотического воспитания;

- совершенствования информационного и научно- методического обеспечения реализации программ и проектов, направленных на патриотическое воспитание молодежи Дивеевского района.

	7.
	Сроки и этапа реализации Программы
	Программа реализуется в 2011 – 2013 годах в один этап.

	8.
	Исполнители основных мероприятий Программы
	- отдел образования администрации Дивеевского района;

- отдел культуры и кино администрации Дивеевского района;

- отдел по делам молодежи, спорта и туризма администрации Дивеевского района;

- отдел ВКНО Ардатовского и Дивеевского районам;

- ГУ МЧС России по Нижегородской области отделение ГПН по Дивеевскому району;

- совет ветеранов;

- МО МВД «Дивеевский»;

- отдел по кадровой политике и делам архивов администрации Дивеевского района;

- ГКУ НО «Управление социальной защиты населения Дивеевского района».

	9.
	Объемы и источники финансирования
	594 тысяч рублей – всего из средств местного бюджета, из них:

- в 2011 году (средства выделены по основной деятельности муниципальных заказчиков) – 50 000 руб.

- в 2012 году (средства выделены по основной деятельности муниципальных заказчиков) – 158 000 руб.

- в 2013 году – 386 000 руб.

Ежегодно при формировании местного бюджета на соответствующий год объем денежных средств, выделяемых на Программу, корректируется в соответствии с возможностями местного бюджета на соответствующий финансовый год.

	10.
	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Дивеевского района.

Исполнители программных мероприятий ежегодно (ежеквартально) представляют на заседание КС отчеты о проведенной работе.

	11.
	 Индикаторы достижения цели Программы
	- количество проведенных районных конкурсов, смотров, соревнований в сфере патриотического воспитания молодёжи;

- количество участников, принявших участие в районных мероприятиях в сфере патриотического воспитания;

- количество проведенных «круглых столов», конференций по вопросам патриотического воспитания;

- уровень преступности (число зарегистрированных преступлений).

	Наименование муниципальных заказчиков
	Источники финансирования
	годы
	Всего за период реализации Программы

	2011
	2012
	2013

	Отдел образования администрации Дивеевского района
	всего в том числе:
	Средства выделены по основной деятельности

	областной бюджет

	местный бюджет
	50,0
	55,0
	109,0
	214,0

	прочие источники

	Отдел культуры
	всего в том числе:
	Средства выделены по основной деятельности

	областной бюджет

	местный бюджет

	249,5
	202,5
	452,0

	прочие источники

	Отдел по делам молодежи
	всего в том числе:
	Средства выделены по основной деятельности

	областной бюджет

	местный бюджет

	38,5
	43,5
	82.0

	прочие источники

	Управление социальной защиты
	всего в том числе:
	Средства выделены по основной деятельности

	областной бюджет

	местный бюджет

	15,0
	31,0
	46,0

	прочие источники

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№
	Мероприятие
	Сроки

реализации
	исполнители
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2011 г.

	2012 г.

	2013 г.

	Всего

	Цель: развитие и укрепление системы гражданско-патриотического воспитания в Дивеевском районе

	Задача 1: популяризация и пропаганда патриотизма, духовно- нравственных ценностей в молодежной среде; подготовка молодежи к достойному служению Отечеству.

	1.1.
	Реализация программ гражданского и патриотического воспитания на базе учреждений образования, культуры.
	2012-2013 гг.
	Отдел образования, отдел культуры

	1.2.
	Проведение мероприятий, направленных на воспитание гражданственности и патриотизма, в рамках проведения следующих праздников:

	1.2.1
	День защитника Отечества (23 февраля)
	2011-2013гг.
	Отдел образования, отдел культуры

	1,5
	2,0
	3,5

	1.2.2
	Годовщина вывода советских войск из Афганистана (15 февраля)
	2011-2013гг.
	Отдел образования, отдел культуры, отдел по делам молодежи,

общество

военкомат

	1.2.3
	День космонавтики (12 апреля)
	2011-2013гг

	1.2.4
	День Победы советского народа в ВОВ 1941-1945 годов (9 мая).
	2011-2013гг
	Отдел культуры

	40,0
	45,0
	85,0

	1.2.5
	Международный день пожилых людей (1 октября).
	2011-2013гг

	10,0

	1.2.6
	День памяти жертв политических репрессий (30 октября).
	2011-2013гг

	1.2.7
	День России
	2011-2013гг
	Отдел культуры

	10,0
	10,0
	20,0

	1.2.8
	Организация и проведение мероприятий:

- День села,

- День молодежи,

- День района
	2011-2013гг
	Отдел культуры

	50,0

20,0

45,0
	55,0

25,0

50,0
	105,0

45,0

95,0

	1.3.
	Организация проведения районных соревнований «Нижегородская школа безопасности – Зарница»
	Март- апрель

2012-2013гг.
	Отдел образования,

Отдел по делам молодежи, РОВД,

МЧС, ЦРБ
	10,0
	12,0
	13,0
	35,0

	1.4.
	Организация проведения уроков мужества, встреч учащейся молодежи с ветеранами боевых действий
	2011-2013 гг.

	1.5.
	Проведение районной акции «Забота».

	1.6.
	Адресное закрепление учреждений образования за воинскими захоронениями
	2011г.

	1.7.
	Акция «Мы – граждане России», посвященная вручению первых паспортов 14-летним гражданам России.
	2011-2013гг.
	Отдел образования, отдел культуры, паспортный стол

	1.8.
	Организация и проведение 5-ти дневных учебно-полевых сборов для учащихся 10 классов на базе ВЧ
	2011-20133гг.
	Отдел образования
	20,0
	21,0
	23,0
	64,0

	1.9.
	Организация в музее района постоянно действующих выставочных экспозиций по истории села, района, героев-земляков.

	2.0.
	Организация работы военно-патриотического клуба «Град».

	2.1.
	Обеспечение музея района патриотической направленности современным выставочным оборудованием.

	50,0
	50,0

	2.2.
	Организация проведения районного смотра физической подготовленности учащейся молодежи среди ОУ района.
	2011-2013гг.
	Отдел образования

	2.3.
	Проведение районного творческого конкурса «Овеянные славой флаг наш и герб», посвященный истории государственной символики РФ.
	2011-2013гг.
	Отдел образования

	2.4.
	Проведение районного смотра- конкурса музеев, экспозиций, уголков Боевой славы ОУ района
	2011-2013гг.

	2.5.
	Проведение районного смотра- конкурса методических пособий и программ «Растим патриотов России».
	2011-2013гг.

	2.6.
	Проведение комплекса мероприятий в рамках:

- мега-проекта «Мое Отечество»;

- проекта «Отечество»;

- проекта «Дети. Творчество. Родина».
	2011-2013гг.
	Отдел образования, отдел культуры
	20.0
	22.0
	23.0
	65.0

	2.7.
	Создание мультимедийных дисков:

- Дивеевцы - орденоносцы;

- Почетные граждане Дивеевского района.
	2011-2013гг.
	Отдел культуры

	7,0

	7,0
	14,0

	2.8.
	Фестиваль патриотической книги «Нам жить и помнить»
	2011-2013гг.
	Отдел культуры

	4,0
	4,5
	8,5

	2.9.
	Оцифровка:

- газеты «Ударник»;

- рукописей В.И.Карпушова
	2011-2013гг.
	Отдел культуры

	70,0
	2,0
	72,0

	3.0.
	Мультимедийные презентации в рамках Года истории «Чти прошлое, твори настоящее».
	2011-2013гг.

	2,0
	2,0
	4,0

	3.1.
	Организация мероприятий «Домашний праздник для одинокого ветерана» (празднование дней рождения, государственных и религиозных праздников, профессионального праздника одинокого гражданина, семейного торжества).

	3.2.
	Поздравление на дому юбиляров, выступление с концертами в рамках проведения различных праздничных мероприятий (9 Мая, декада пожилых людей и т.д.)

	3.3.
	Помощь по дому: генеральные уборки квартир, мытье окон, помощь в закупке овощей, продуктов и промышленных товаров.

	3.4.
	Встреча разных поколений, поиск взаимных интересов, морально- психологическая реабилитация пожилых граждан через общение.

	3.5.
	Взаимодействие с коммунальными службами по благоустройству территорий и мелкому ремонту квартир и домов граждан данной категории.

	3.6.
	Проведение Дня памяти погибшего Героя Чеченских событий Андрея Зайцева совместно с военно-патриотическим обществом «Гром» г. Саров.

- мини- футбол среди школьников;

- футбол среди трудовых коллективов
	2011-2013

	Отдел по делам МСиТ

МБОУ Дивеевская СОШ
	3.0

4.0
	3.0

4.0
	3.5

5.0
	9.5

13.0

	3.7.
	Организация и проведение районного турслета среди работающей молодежи, участие в областном туристическом слете.

	Отдел по делам МСиТ
	15
	16
	17
	48.0

	3.8.
	Организация и проведение волейбольных турниров, посвященных памяти О.С.Ермакова.

	Отдел по делам МСиТ
	3.5
	3.5
	4.0
	11.0

	3.9.
	Организация и проведение межрайонного турнира по футболу, посвященному памяти И.Я. Балыкова

	Отдел по делам МСиТ
	8.0
	8.0
	9.0
	25.0

	 4.0.
	Организация и проведение хоккейного турнира памяти Миронова.

	Отдел по делам МсиТ, МБОУ Суворовская ООш
	4.0
	4.0
	5.0
	13.0

	4.1.
	Неделя воинской Славы посвященная Дню Победы «Нам завещаны память и слава».

	4.2.
	Реализация Плана по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи Дивеевского района, утв. постановлением администрацией Дивеевского района № 316 от 10.04.2012г.
	2012г.
	Отдел образования, отдел культуры и кино

	4.3.
	Организация мероприятия «Домашний праздник для одинокого ветерана»

	2013г.
	ГКУ «УСЗН Дивеевского района», ГБУ «КЦСОН Дивеевского района»

	6,0

	4.4.
	Организация мероприятий в рамках декады пожилого человека
	2012г.
	ГКУ «УСЗН Дивеевского района», ГБУ «КЦСОН Дивеевского района»

	15,0
	15,0

	4.5.
	Организация мероприятия «Встреча разных поколений»
	2013г.
	ГКУ «УСЗН Дивеевского района», ГБУ «КЦСОН Дивеевского района»

	10,0

	Задача 2: Координация деятельности органов муниципальной власти, местного самоуправления муниципальных образований области и общественных организаций в интересах патриотического воспитания.

	2.1.
	Организация и проведение заседаний КС по вопросам воспитания гражданственности и патриотизма у подрастающего поколения при администрации Дивеевского района.
	1 раз в квартал 2012-2013гг.

	2.2.
	Проведение семинаров заместителей директоров по ВР, конференций, круглых столов по обмену опытом работы в сфере патриотического воспитания.
	2 раза в год.
	Отдел образования

	Задача 3: Информационно- методическое обеспечение патриотического воспитания граждан.

	3.1.
	Организация проведения конференций, совещаний, круглых столов в целях выработки предложений по совершенствованию методической работы в области дошкольного, общего, дополнительного образования.
	2011-2013гг.
	Отдел образования

	3.2.
	Содействие в организации печатных публикаций по вопросам воспитания гражданственности и патриотизма в районной газете «Ударник».
	2011-2013гг.
	Отдел образования, отдел культуры, отдел по делам молодежи, военкомат

	3.3.
	Обеспечение размещения на официальном сайте администрации и сайтах ОУ района информации по патриотическому воспитанию граждан.
	2011-2013гг.
	Отдел образования, отдел культуры, отдел по делам молодежи, военкомат

	3.4.
	Создание и ведение базы данных детских и молодежных общественных объединений, занимающихся вопросами патриотического воспитания.
	2012г.
	Отдел образования

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Дивеевского района Нижегородской области
от 19 июня 2012 года N 568
Состав координационного Совета по патриотическому воспитанию:
Муреева Т.И. – заместитель главы администрации Дивеевского района по социальным вопросам, председатель Совета;

Коршунов С.А.- заведующий отделом образования администрации Дивеевского района, зам. председателя Совета;

Лисанова И.Н. – главный специалист отдела образования администрации Дивеевского района, секретарь Совета;

Луковкина А.И. – директор ГКУ Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Дивеевского района» (по согласованию);

Привалова Е.А. – заведующая отделом культуры и кино администрации Дивееского района;

Кочетков Н.Н. – заведующий отделом по делам молодёжи, спорта и туризма администрации Дивеевского района;

Кузнецова Ю.В. – главный редактор районной газеты «Ударник»;

Ятунин Р.Н.- председатель общества Совета ветеранов;

Лупова В.М. – директор МБОУ Дивеевской СОШ;

о.Павел (Павликов) – помощник благочинного по образованию (по согласованию);

Старцев Е.И. – председатель боевого братства Дивеевского района (по согласованию).